５／２２（水）の行事 札 幌 医 科 大 学

報道発表資料の配付日時 ５月２０日（月）１６時００分

発 表 項 目 留萌市と札幌医科大学の連携協定調印式のご案内

（行事名）

概 要 留萌市と本学は、かねてより医療実習に係る取組等を通じた連携を進

めておりますことから、今後における地域医療教育への取組を通じた留

萌市と本学との連携強化を目的に、協定を締結します。

（経緯、連携の範囲、具体的な取組等は、別紙資料をご参照ください。）

記

【調印式】

１．日 時 平成２５年５月２２日（水）１３：１０～１３：２０

２．場 所 札幌医科大学基礎医学研究棟 ５階会議室

３．出席者 留 萌 市 長 高 橋 定 敏

札幌医科大学理事長・学長 島 本 和 明 ほか

４．次 第

・開会

・出席者紹介

・代表者挨拶

・連携協定書の調印

・フォトセッション

・閉会

報道(取材) ・本学と市との提携は、初めてとなります。

に当たって ・積極的な取材を、どうぞよろしくお願いします。

の お 願 い

担 当 札幌医科大学附属産学・地域連携センター 担当 高橋参事兼副所長

（連絡先） ＴＥＬ ０１１－６１１－２１１１（内線２１６８） ＦＡＸ ０１１－６１１－２１８５

留萌市市民健康部コホートピア推進室 担当 橋本次長

ＴＥＬ ０１６４－５６－１５３５ ＦＡＸ ０１６４－４３－８１２３

札幌医科大学 留萌市 連携協定調印式次第

○日時：平成 25 年 5 月 2２日（水） 13 時 10 分～13 時 20 分頃

○場所：札幌医科大学基礎医学研究棟 ５F 会議室

【 次 第 】

１  開   会 〔司会：高橋 附属産学・地域連携センター参事〕

２  出席者紹介

３  代表者挨拶

      札幌医科大学 理事長・学長  島 本 和 明

      留 萌 市  市 長     高 橋 定 敏

４  連携協定書の調印

５  フォトセッション

６  閉 会

【 出席者（予定） 】

○留萌市

    市    長             高橋 定敏

  副 市 長        中西 俊司

    留萌市立病院長     笹川  裕

○北海道公立大学法人札幌医科大学

理事長・学長       島本 和明

副理事長          平山 和則

医学部長          黒木 由夫

保健医療学部長      乾  公美

附属病院長       平田 公一

医療人育成センター長  傳野 隆一

附属産学・地域連携センター長 佐藤 昇志

医学部附属フロンティア医学研究所病態情報学部門長 小海 康夫

医療人育成センター教育開発研究部門長 相馬 仁

事務局長        永井 正博

札幌医科大学と留萌市との連携協定について

１ 目的

札幌医科大学と留萌市は、両者の自主性を尊重した連携関係のもとで相互に協力し、

住民の健康と福祉の向上並びに人間性豊かな医療人の育成に寄与することを目的に協

定を締結する。

２ 経緯

・平成 20 年、留萌市は「守る健康から自らつくる健康へ」を柱とする健康づくり計画

を策定。市民による自主的な健康づくりを応援し、健康づくりの調査・研究を実践

するため、本学教員の協力のもと、平成 21 年にはＮＰＯ法人るもいコホートピアを

設立。活動の拠点となる「るもい健康の駅」を留萌市内にオープンした。

・平成 23 年度からは、本学の両学部共通科目「地域医療合同セミナー」の地域医療実

習を留萌市等で実施。平成 24 年度は、医学部・保健医療学部の 1 学年対象に、留萌

市内の病院や介護事業所を訪れ、地域医療や高齢者介護の現場を体験。2 学年につ

いては、健康教育セミナーを実施。

・平成 21 年度から毎年、留萌市が主催している市民向け講座では、本学教員が講師を

勤めているほか、平成 25 年 3 月には、本学主催の市民公開講座を開催した。

このような実績を踏まえ、地域医療教育への取組を通じた留萌市と本学との連携強

化を目的とし、協定を締結することとした。

３ 連携の範囲

目的を達成するため、次に掲げる事項について、連携・協力するものとする。

(1) 地域医療実習等地域医療教育に関すること

(2) 住民への公開講座・セミナーに関すること

(3) その他、住民の健康と福祉の向上等両者が必要と認めるもの

４ 具体的な取組

地域医療実習の実施等

５ 締結日

平成２５年５月２２日（水） ※本学において調印式挙行

【 留 萌 市 】

市 長 高 橋 定 敏 氏

■面 積：２９７．５１ km²

■総人口：２３，７１５人（住民基本台帳人口、2013 年 4 月 30 日現在）

■主な実習施設：留萌市立病院、るもい健康の駅、市内介護施設など